
Anno  XLI REPUBBLICA ITALIANA  N. 57 Speciale 
Concorsi 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 6 OTTOBRE 2010 
 

 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

DETERMINAZIONI 
 

CONSIGLIO REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE ATTIVITA'  

AMMINISTRATIVA 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 

RISORSE UMANE 
 

DETERMINAZIONE 24.09.2010, n. 68/AA/OG: 
Determinazione Dirigenziale n. 

63/AA/OG del 03/09/2010 �ART. 30, 
COMMA 2 BIS DEL D.LGS. N. 165/2001. 
Procedure di mobilità esterna mediante 
selezione pubblica dei dirigenti di ruolo del 
Comparto Regioni-Autonomie locali, per la 
copertura di n. 5 posti a tempo pieno e 
indeterminato di dirigente � codice MOB-
DIR - presso gli uffici del Consiglio regiona-
le dell�Abruzzo con sede in L�Aquila Am-
missione ed esclusione dei candidati che 
hanno presentato domanda di partecipazio-
ne alle procedure selettive�. Parziale modi-
fica ......................................................... Pag. 5 

 
GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 

DIREZIONE RISORSE UMANE E  
STRUMENTALI 

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E  
CONTENZIOSO 

 
DETERMINAZIONE 29.09.2010, n. DD20/161: 

Differimento del termine di sospensione 
in via di autotutela, ai sensi dell�art. 21 
quater della legge 241/90 e ss.mm.ii, delle 
procedure di selezione indette con provve-
dimenti nn. DD3/112, DD3/113 e DD3/114 
del 23.07.2010, aventi per ogget-
to:�Approvazione avviso di selezione pub-
blica, per titoli ed esami, finalizzata 
all�approvazione di graduatorie per 

l�assunzione di personale a tempo determi-
nato di categoria B3-C-D�.................. Pag. 8 

 

Parte III 
 

Avvisi, Concorsi, Inserzioni 
 

GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE POLITICHE DELLA SALUTE 
SERVIZIO ASSISTENZA SANITARIA DI BASE E 

SPECIALISTICA 
 

Concorso per l'ammissione al Corso di 
Formazione Specifica in Medicina Generale 
2010/2013. Graduatoria regionale dei can-
didati idonei. Elenco candidati non idonei.
............................................................. Pag. 10 

 
DIREZIONE POLITICHE DELLA SALUTE 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SANITARIA 
 

Avviso di selezione pubblica comparati-
va per il conferimento di un incarico di 
collaborazione coordinata e continuativa 
avente ad oggetto la prestazione di un servi-
zio di comunicazione istituzionale delle 
attività afferenti al Commissario ad Acta 
per l�attuazione del Piano di Rientro dai 
disavanzi del settore sanitario della Regione 
Abruzzo ed il relativo ufficio Commissaria-
le........................................................... Pag. 14 

 
A.R.T.A. ABRUZZO 

AGENZIA REGIONALE PER LA TUTELA 
DELL�AMBIENTE 

PESCARA 
 

Bando di concorso pubblico per titoli ed 
esami per la copertura di n. 1 posto di Assi-
stente Tecnico - Perito Elettrotecnico a 
tempo pieno ed indeterminato (Cat. C � 
fascia economica iniziale � Comparto Sani-
tà). ....................................................... Pag. 22 

 
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE 

TERAMO 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) 

 

- Avviso Pubblico per l�ammissione al 
corso annuale per il conseguimento 
dell�attestato di qualifica di �Operatore 
Socio Sanitario� anno scolastico 2011...........
............................................................. Pag. 22 

 
- Avviso Pubblico per l�ammissione ai  

Moduli di Formazione Complementare di 
Assistenza Sanitaria per gli Operatori So-
cio-Sanitari anno formativo 2011..... Pag. 30 

AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI 
UNIVERSITARI CHIETI 

 

Deliberazione n. 21 del 24.09.2010. 
Approvazione bando di concorso per titoli 
ed esami per l�assunzione a tempo pieno ed 
indeterminato di una unità di personale di  
cat. D, posizione giuridica D1, profilo pro-
fessionale di �Specialista Sistemi Informati-
vi�; ....................................................... Pag. 37 



Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI  
DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 
 

CONSIGLIO REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE ATTIVITA'  

AMMINISTRATIVA 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 

RISORSE UMANE 
 

DETERMINAZIONE 24.09.2010, n. 68/AA/OG: 
Determinazione Dirigenziale n. 

63/AA/OG del 03/09/2010 �ART. 30, 
COMMA 2 BIS DEL D.LGS. N. 165/2001. 
Procedure di mobilità esterna mediante 
selezione pubblica dei dirigenti di ruolo del 
Comparto Regioni-Autonomie locali, per la 
copertura di n. 5 posti a tempo pieno e 
indeterminato di dirigente � codice MOB-
DIR - presso gli uffici del Consiglio regiona-
le dell�Abruzzo con sede in L�Aquila Am-
missione ed esclusione dei candidati che 
hanno presentato domanda di partecipazio-
ne alle procedure selettive�. Parziale modi-
fica. 

RELAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL�UFFICIO 

Considerato che: 

- con determinazione n. 63/AA/OG del 3 
Settembre 2010 è stato approvato l�elenco 
degli ammessi e degli esclusi relativamente 
alle procedure di mobilità volontaria di cui 
all�oggetto, sciogliendo la riserva in ordine 
alla copertura dei posti, ai sensi dell�art. 34 
bis del D.Lgs. 165/2001 e dando atto che 
relativamente ai posti per la copertura del 
�Servizio legislativo, qualità della legisla-
zione e studi� e del �Servizio Affari istitu-
zionali e comunitari� non sono pervenute 
domande di partecipazione; 

- Il Dott. Francesco Luca Dirigente 
dell�ARSSA è stato escluso dalla selezione 
relativa al Servizio Analisi economica, sta-
tistica e monitoraggio in quanto, in fase i-
struttoria, l�esperienza nella posizione diri-
genziale non è stata ritenuta corrispondente 
al requisito richiesto dall�art. 2, comma 1 
lett. f) dell�avviso di selezione ovvero �E-
sperienza almeno triennale nell�ambito del-
le analisi delle politiche pubbliche� 

- Lo studio Legale Simone, con nota datata 
17 settembre 2010 acquisita al prot. n. 
13688 del 20 settembre 2010, ha richiesto, 
in nome e per conto del Dott. Francesco 
Luca un riesame del provvedimento di e-
sclusione adottato nei confronti del mede-
simo;  

- Tra le argomentazioni dello Studio legale a 
sostegno della richiesta di riesame si legge 
testualmente: �L�analisi delle politiche 
pubbliche è un campo di studi multidisci-
plinare molto vasto al quale partecipano 
economisti, statistici, sociologi,..........�; 

- Appare giusto e coerente con lo spirito del 
bando che l�esperienza almeno triennale 
nell�ambito dell�analisi delle politiche 
pubbliche, richiesta per il Servizio Analisi 
economica, statistica e monitoraggio sia 
valutata tenendo conto della vastità e mul-
tidisciplinarietà del campo; 

- In tale ottica sono stati nuovamente valutati 
i requisiti di accesso, dei due candidati che 
hanno presentato domanda di partecipazio-
ne; 

- Non può che confermarsi l�esclusione del 
Dott. Antonio Sorge in quanto, presso 
l�Ente di provenienza, non ricopre un posto 
di ruolo nella dirigenza; 

- Questo Ufficio ha attentamente riesaminato 
il curriculum del Dott. Francesco Luca; 

- Dall�esame del curriculum professionale è 
emerso, in particolare, che il Dott. Luca, in 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) 

 

qualità di Dirigente dell�Ufficio Entrate del 
Servizio Bilancio della Giunta regionale 
(dal 10 novembre 1994 al 2 novembre 
1997) e di Dirigente del Servizio Bilancio e 
Affari finanziari dell�ARSSA (dal 3 no-
vembre 1997 al 31 ottobre 2006) ha svolto, 
tra l�altro, funzioni di reperimento e orga-
nizzazione dei dati finanziari, analisi eco-
nomica e finanziaria delle risorse, Coordi-
namento e monitoraggio delle risorse fi-
nanziarie; 

Si ritiene che l�esperienza maturata dal 
Dott. Luca Francesco trovi ampia corrispon-
denza con le funzioni e attribuzioni del Servi-
zio analisi economica statistica e monitoraggio 
che, correttamente, si può ritenere una branca 
particolare e più specifica dell�analisi delle 
politiche pubbliche. Peraltro, la natura, 
l�ampiezza e la complessità degli incarichi 
svolti sarà oggetto di valutazione da parte 
dell�apposita Commissione; 

Si propone, pertanto, di ammettere il Dott. 
Luca Francesco alla procedura di mobilità di 
che trattasi rettificando in tal senso il relativo 
provvedimento; 

IL RESPONSABILE DELL�UFFICIO 
Anna Clorinda Cicchetti 

 

__________________________ 
 

IL DIRIGENTE 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la proposta dell�Ufficio Organizza-
zione Amministrativa responsabile del proce-
dimento relativo alle procedure di mobilità 
esterna; 

Vista la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante 
�Norme in materia di organizzazione e rappor-
ti di lavoro della Regione Abruzzo�; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, contenente �Norme generali 

sull�ordinamento alle dipendenze delle ammi-
nistrazioni pubbliche�; 

Vista la propria precedente determinazione 
n. 53/AA/OG del 26 luglio 2010 con la quale 
sono state indette ai sensi dell�art. 30, comma 
2 bis del D.Lgs. n. 165/2001, le procedure di 
mobilità esterna mediante selezione pubblica 
dei dirigenti di ruolo del Comparto Regioni-
Autonomie locali, per la copertura di n 5 (cin-
que) posti a tempo pieno e indeterminato di 
dirigente, presso gli uffici del Consiglio regio-
nale dell�Abruzzo con sede in L�Aquila per la 
copertura dei Servizi, come di seguito specifi-
cato: 
 

 
 

Visto, in particolare, l�avviso di mobilità 
nel testo allegato come parte integrante alla 
citata determinazione; 

Vista la successiva determinazione n. 
63/AA/OG del 3 Settembre 2010 con la quale 
è stato, tra l�altro, approvato l�elenco degli 
ammessi e degli esclusi relativamente alle 
procedure di mobilità volontaria di che trattasi; 

Rilevato che gli unici candidati che hanno 
presentato domanda di partecipazione alla 
Selezione per la copertura del Servizio Analisi 
economica, statistica e monitoraggio Dott. 
Francesco Luca e Dott. Antonio Sorge, non 
sono stati ammessi in quanto ritenuti non in 
possesso dei requisiti di ammissione come 
specificato nell�elenco �Allegato 1� come 
parte integrante e sostanziale alla citata deter-
minazione n. n. 63/AA/OG del 3 Settembre 
2010, che riepiloga i candidati esclusi dalla 
relativa procedura e le connesse motivazioni; 

Vista la nota datata 17 settembre 2010 ac-
quisita al prot. n. 13688 del 20 settembre 2010, 



Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

con la quale lo studio Legale Simone ha ri-
chiesto, in nome e per conto del Dott. France-
sco Luca, un riesame del provvedimento di 
esclusione adottato nei confronti del medesi-
mo; 

Rilevato che tra le argomentazioni dello 
Studio legale a sostegno della richiesta di 
riesame si legge testualmente: �L�analisi delle 
politiche pubbliche è un campo di studi multi-
disciplinare molto vasto al quale partecipano 
economisti, statistici, sociologi,..........�; 

Ritenuto giusto e coerente con lo spirito del 
bando che l�esperienza almeno triennale 
nell�ambito dell�analisi delle politiche pubbli-
che, richiesta come requisito di accesso per il 
Servizio Analisi economica, statistica e moni-
toraggio sia valutata tenendo conto della vasti-
tà e multidisciplinarietà del campo; 

Valutati nuovamente, nell�ottica sopra spe-
cificata, i requisiti di accesso, dei candidati che 
hanno presentato domanda di partecipazione; 

Rilevato che deve confermarsi l�esclusione 
del Dott. Antonio Sorge in quanto, il medesi-
mo, non ricopre un posto di ruolo nella diri-
genza presso l�Ente di provenienza; 

Riesaminato nel dettaglio il curriculum del 
Dott. Francesco Luca; 

Rilevato, in particolare, che il Dott. Luca, 
in qualità di Dirigente dell�Ufficio Entrate del 
Servizio Bilancio della Giunta regionale (dal 
10 novembre 1994 al 2 novembre 1997) e di 
Dirigente del Servizio Bilancio e Affari finan-
ziari dell�ARSSA (dal 3 novembre 1997 al 31 
ottobre 2006) ha svolto, tra l�altro, funzioni di 
reperimento e organizzazione dei dati finanzia-
ri, analisi economica e finanziaria delle risorse, 
Coordinamento e monitoraggio delle risorse 
finanziarie; 

Ritenuto che l�esperienza maturata dal 
Dott. Luca Francesco trovi ampia corrispon-
denza con le funzioni e attribuzioni del Servi-
zio analisi economica statistica e monitoraggio 

che, correttamente, si può ritenere una branca 
particolare e più specifica dell�analisi delle 
politiche pubbliche; 

Ritenuto, pertanto, di dover ammettere il 
Dott. Luca Francesco alla procedura di mobili-
tà di che trattasi rettificando in tal senso il 
relativo provvedimento; 

Vista la L. R. 14.9.1999, n. 77, ed in parti-
colare gli articoli 5 sull�autonomia della fun-
zione dirigenziale e 24 sulle competenze del 
dirigente di Servizio; 

Vista la L.R. 9.5.2001, n. 18, recante nor-
me in materia di autonomia organizzativa e 
funzionale del Consiglio regionale; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa 

1) di rettificare nei termini che seguono la 
determinazione n. 63/AA/OG del 3 Set-
tembre 2010 avente ad oggetto �ART. 30, 
COMMA 2 BIS DEL D.LGS. N. 
165/2001. Procedure di mobilità esterna 
mediante selezione pubblica dei dirigenti di 
ruolo del Comparto Regioni-Autonomie 
locali, per la copertura di n. 5 posti a tempo 
pieno e indeterminato di dirigente � codice 
MOBDIR - presso gli uffici del Consiglio 
regionale dell�Abruzzo con sede in 
L�Aquila Ammissione ed esclusione dei 
candidati che hanno presentato domanda di 
partecipazione alle procedure selettive�. 

a) è annullato l�elenco�Allegato 1� come 
parte integrante e sostanziale alla citata 
determinazione n. 63/AA/OG del 3 Set-
tembre 2010 nel quale sono indicati i 
candidati esclusi, con l�indicazione del-
la motivazione, dalla procedura relativa 
alla Selezione per la copertura del Ser-
vizio Analisi economica, statistica e 
monitoraggio; 

b) è confermata l�esclusione dalla proce-
dura relativa al Servizio Analisi eco-



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) 

 

nomica, statistica e monitoraggio, del 
Dott. Antonio Sorge in quanto, non ri-
coprendo un posto di ruolo nella Diri-
genza, non è in possesso dei requisiti 
previsti dall�art. 2, comma 1, lett b) 
dell�avviso di selezione; 

c) è ammesso alla procedura selettiva rela-
tiva al Servizio Analisi economica, sta-
tistica e monitoraggio, il Dott. France-
sco Luca; 

2) di trasmettere la domanda del Dott. France-
sco Luca alla Commissione selezionatrice 
preposta alle procedure in questione; 

3) di pubblicare la presente determinazione 
sul B.U.R.A. e sul sito internet 
del Consiglio regionale 
(http://www.consiglio.regione.abruzzo.it/). 

PER IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
IL DIRETTORE DELL�AREA ATTIVITA� 

AMMINISTRATIVA 
Dott. Paolo Costanzi 

 
 

GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 
DIREZIONE RISORSE UMANE E  

STRUMENTALI 
SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E  

CONTENZIOSO 
 

DETERMINAZIONE 29.09.2010, n. DD20/161: 
Differimento del termine di sospensione 

in via di autotutela, ai sensi dell�art. 21 
quater della legge 241/90 e ss.mm.ii, delle 
procedure di selezione indette con provve-
dimenti nn. DD3/112, DD3/113 e DD3/114 
del 23.07.2010, aventi per ogget-
to:�Approvazione avviso di selezione pub-
blica, per titoli ed esami, finalizzata 
all�approvazione di graduatorie per 
l�assunzione di personale a tempo determi-
nato di categoria B3-C-D� 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

- Che con D.G.R. n. 756 del 14.12.2009 il 
Servizio Organizzazione e Sviluppo delle 
Risorse Umane è stato autorizzato a porre 
in essere tutti gli atti necessari per 
l�attivazione delle procedure finalizzate 
all�espletamento di prove selettive, giusta 
previsione di cui all�art. 8 dell�Atto di or-
ganizzazione approvato con D.G.R. n. 871 
del 3.10.2001 e successivamente modifica-
to con D.G.R. n. 569 del 19.07.2010; 

- Che, pertanto, il Servizio Organizzazione e 
Sviluppo Risorse Umane, ora ridenominato 
Servizio Organizzazione e Contenzioso, 
con provvedimenti nn. DD3/112, DD3/113 
e DD3/114 del 23.07.2010 ha proceduto 
all�approvazione degli avvisi di selezione 
pubblica, per titoli ed esami, finalizzati 
all�approvazione di graduatorie per 
l�assunzione di personale a tempo determi-
nato disponendone, nel contempo, le relati-
ve indizioni mediante pubblicazione degli 
avvisi medesimi sul BURA e sul sito inter-
net dell�Ente; 

- Che alla data del 13 settembre 2010 é stato 
fissato il termine per la presentazione delle 
domande di partecipazione alle procedure 
concorsuali in parola ; 

- Che con nota prot. n. 168459/DD 
dell�8.09.2010 il Direttore regionale, nel 
partecipare le decisioni concernenti 
l�opportunità di sospendere le procedure 
concorsuali a tempo determinato concorda-
te nella riunione del 7.09.2010 tra 
l�Assessore preposto alle Risorse Umane e 
le OO.SS e riportate nel relativo  verbale 
redatto in pari data, invitava questo Servi-
zio a procedere, con urgenza, all�adozione 
degli atti consequenziali ; 
Richiamate le motivazioni di cui al citato 

verbale dell�incontro del 7.09.2010 che, per 
relationem, qui di seguito si riportano :  
�..omississ � hanno concordato sulla necessi-
tà di sospendere i bandi relativi alle selezioni a 
tempo determinato per concedere il tempo 



Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 

necessario alla predisposizione di percorsi 
selettivi più rispondenti ad una più ampia 
partecipazione e soprattutto per verificare tutte 
le possibilità di percorsi più rispondenti al 
superamento della situazione del precariato 
anche sulla scorta dell�annunciato parere della 
Funzione Pubblica �; 

Richiamato il contenuto della determina-
zione dirigenziale n. DD20/152 del 
10/09/2010, sia per quanto attiene alla parte 
narrativa che alla parte di dispositivo, con la 
quale è stata disposta la sospensione in via di 
autotutela, ai sensi dell�art.21 quater della 
legge 241/90 e ss.mm.ii., delle citate procedure 
indette con provvedimenti n.DD3/112, 
DD3/113, DD3/114 del  23/07/2010 sino alla 
data del 30/9/2010; 

Ritenuti necessari ulteriori approfondimen-
ti e, in conseguenza, necessario un maggior 
periodo di tempo per lo studio e la predisposi-
zione di percorsi selettivi più rispondenti al 
raggiungimento degli obiettivi scaturiti dal 
verbale di concertazione sopra citato, anche 
nell�ottica della persistenza dell�interesse 
pubblico sotteso agli atti a cui ci si riferisce ;  

Tutto ciò premesso e considerato  

DETERMINA 

per le motivazioni sopra esposte 

- di differire il termine di sospensione delle 
procedure concorsuali indette con provve-
dimenti dirigenziali nn. DD3/112, 
DD3/113 e DD3/114 del 23.07.2010 aventi 
ad oggetto �Approvazione avviso di sele-
zione pubblica, per titoli ed esami, finaliz-
zata all�approvazione di graduatorie per 
l�assunzione di personale a tempo determi-
nato di categoria B3-C-D�, già disposto al 
30 settembre 2010  con d.d. n. DD20/152 
del 10/09/2010 in via di autotutela ai sensi 
e per gli effetti dell�art.21 quater, comma 
2, della legge 241/90 e ss.mm.ii,  alla data 
del 29 ottobre 2010; 

- di procedere, a cura dell�Ufficio Recluta-
mento e Incarichi dirigenziali,  alla pubbli-
cazione del presente provvedimento sul si-
to internet della Regione Abruzzo e sul 
B.U.R.A onde consentire agli interessati di 
venire a conoscenza delle determinazioni 
assunte da questa Amministrazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
vacante 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dott. Claudio Di Giampietro 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) 

 

PARTE III 

AVVISI, CONCORSI, INSERZIONI 
 

 
GIUNTA REGIONALE D'ABRUZZO 

DIREZIONE POLITICHE DELLA SALUTE 
SERVIZIO ASSISTENZA SANITARIA DI BASE E SPECIALISTICA 

 

Concorso per l'ammissione al Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale 2010/2013. 
Graduatoria regionale dei candidati idonei. 

 



Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) 

 



Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 

 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) 

 

DIREZIONE POLITICHE DELLA SALUTE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SANITARIA 

 

Avviso di selezione pubblica comparativa per il conferimento di un incarico di collaborazione 
coordinata e continuativa avente ad oggetto la prestazione di un servizio di comunicazione istitu-
zionale delle attività afferenti al Commissario ad Acta per l�attuazione del Piano di Rientro dai 
disavanzi del settore sanitario della Regione Abruzzo ed il relativo ufficio Commissariale. 

 

 



Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) 

 



Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) 

 



Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) 

 



Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 

 



Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 22 

 

A.R.T.A. ABRUZZO 
AGENZIA REGIONALE PER LA TUTELA 

DELL�AMBIENTE 
PESCARA 

 

Bando di concorso pubblico per titoli ed 
esami per la copertura di n. 1 posto di Assi-
stente Tecnico - Perito Elettrotecnico a tem-
po pieno ed indeterminato (Cat. C � fascia 
economica iniziale � Comparto Sanità). 

 
E� indetto concorso pubblico per la copertu-

ra del posto suddetto. 

Titolo di studio richiesto: diploma di Perito 
Industriale Con indirizzo elettrotecnico o titolo 
equipollente. 

Scadenza per la presentazione delle doman-
de: trenta giorni dalla data di pubblicazione del 
presente avviso nel B.U.R.A. 

Copia integrale del bando, fac simile della 
domanda ed ulteriori informazioni possono 
essere richiesti all�Area Amministrativa 
dell�ARTA Abruzzo, V.le G. Marconi, 178 � 
Pescara tel. 085-4500272 fax. n. 085-4500201 
oppure sul sito internet www.artaabruzzo.it 

IL COMMISSARIO REGIONALE 
Ing. Carlo Visca 

 

 

 
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE 

TERAMO 
 

Avviso Pubblico per l�ammissione al cor-
so annuale per il conseguimento 
dell�attestato di qualifica di �Operatore 
Socio Sanitario� anno scolastico 2011. 
 

Ai sensi dell�articolo 1, comma 8, del decre-
to legge 12 novembre 2001, n. 402, convertito 
con modificazioni dalla legge 8 gennaio 2002, 
n. 1, che conferma le disposizioni di cui 
all�Accordo sancito il 22.02.2001, in sede di 
conferenza Stato-Regioni tra il Ministro della 
Salute, il Ministro del Lavoro e delle Politiche 

Sociali e le Regioni e le Province autonome di 
Trento e Bolzano, che ha individuato la figura e 
relativo profilo professionale dell�Operatore 
Socio-Sanitario, in esecuzione delle delibera-
zioni della Giunta Regionale d�Abruzzo n. 151, 
del 22.03.2002 e n. 618, del 09 agosto 2010, e 
della deliberazione del Direttore Generale n.     , 
del            2010, è indetto avviso pubblico, per 
l�ammissione al corso annuale di formazione, 
anno scolastico 2011, per il conseguimento 
dell�attestato di qualifica di �OPERATORE 
SOCIO-SANITARIO�. 

Il corso, si terrà nelle sedi formative della 
ASL di Teramo, con inizio entro il mese di 
gennaio 2011 e conclusione, ivi compreso 
l�esame finale, entro il mese di dicembre 2011. 

REQUISITI DI AMMISSIONE 

Per l�ammissione è richiesto il possesso dei 
seguenti requisiti: 
a)  Titolo di Studio: diploma di scuola 

dell�obbligo; 
b)  Compimento del diciassettesimo anno di età 

alla data di iscrizione al corso; 
c)  Versamento della somma di � 20,00, a titolo 

di contributo spese non rimborsabili, da ef-
fettuarsi sul c/c postale n. 12884649, intesta-
to a: Azienda USL Teramo Settore Bilancio 
� Ragioneria, Circonvallazione Ragusa, n. 
1, 64100 Teramo, causale versamento: iscri-
zione corso OSS anno 2011; 

DOMANDA DI AMMISSIONE 

La domanda di ammissione al corso, redatta 
su carta semplice (di cui si allega il fac-simile), 
dovrà essere indirizzata al Direttore Generale 
dell�Azienda Sanitaria Locale di Teramo con 
sede in Teramo, Circonvallazione Ragusa, n. 1. 

La domanda e la documentazione allega-
ta devono essere inoltrate esclusivamente a 
mezzo del servizio pubblico postale, 
all�indirizzo sopra indicato. E� esclusa ogni 



Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 

altra forma di presentazione o trasmissione. 

Le domande dovranno pervenire, a pena di 
esclusione dalla selezione per l�ammissione al 
corso, entro e non oltre 30 giorni dalla data di 
pubblicazione del presente bando sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo. Qualora detto 
giorno sia festivo, il termine è prorogato al 
primo giorno successivo non festivo. 

Le domande stesse si considerano comun-
que prodotte in tempo utile soltanto se spedite a 
mezzo raccomandata con avviso di ricevimento 
entro il termine indicato. A tal fine la data di 
spedizione delle domande è stabilita e compro-
vata dal timbro a data dell�Ufficio postale 
accettante. 

Questa ASL non assume alcuna responsabi-
lità per il caso di dispersione o di tardiva rice-
zione della domanda dovuti ad eventuali di-
sguidi o ritardi postali. 

Gli aspiranti dovranno dichiarare nella do-
manda, sotto la personale responsabilità e con-
sapevoli delle pene stabilite per false attestazio-
ni e mendaci dichiarazioni dagli artt. 75 e 76 
del D.P.R. 445/2000, ai sensi dell�art. 46 del 
D.P.R. 445/2000: 

a) il cognome, il nome; 

b) la data, il luogo di nascita, la residenza; 

c) il possesso della cittadinanza italiana o altra;  

d) il possesso del diploma della scuola 
dell�obbligo; 

e) il possesso di altri eventuali titoli di studio; 

f) i servizi prestati in qualità di Operatore 
Tecnico addetto all�Assistenza o in qualità 
di Ausiliario Specializzato presso le USL, le 
strutture Sanitarie private accreditate ovvero 
provvisoriamente accreditate, le strutture 
socio-sanitarie appositamente autorizzate, le 
strutture socio-assistenziali appositamente 
autorizzate; 

g) l�avvenuto versamento della somma di � 

20,00, sul c/c postale n. 12884649, intestato 
a: Azienda USL Teramo, Settore Bilancio � 
Ragioneria, Circonvallazione Ragusa, n. 1, 
64100 Teramo, causale versamento: iscri-
zione corso OSS anno 2011, di cui si allega 
la ricevuta; 

h) il domicilio presso il quale deve ad ogni 
effetto essere fatta, ogni necessaria comuni-
cazione; in caso di mancata indicazione va-
le, ad ogni effetto, la residenza indicata. 
Questa ASL non assume alcuna responsabi-
lità per la dispersione di comunicazioni di-
pendente da inesatte indicazioni del recapito 
fornito o da mancata oppure tardiva comu-
nicazione del cambiamento dell�indirizzo 
indicato nella domanda, né per eventuali di-
sguidi postali o telegrafici o comunque im-
putabili a fatto di terzi, a caso fortuito o for-
za maggiore; 

i) il proprio consenso al trattamento dei dati 
personali ai fini della gestione della presente 
procedura concorsuale, ai sensi del D. Lgs. 
30 giugno 2003, n. 196; 
La domanda di ammissione deve essere fir-

mata in calce dal candidato. La domanda non 
sottoscritta dal candidato determinerà 
l�esclusione dalla selezione per l�ammissione al 
corso. 

Alla domanda dovrà essere allegata, pena la 
nullità della stessa, la ricevuta dell�avvenuto 
pagamento della somma di � 20,00, sul c/c 
postale n. 12884649, intestato a: Azienda USL 
Teramo, Settore Bilancio � Ragioneria, Circon-
vallazione Ragusa, n. 1, 64100 Teramo, causa-
le: iscrizione corso OSS anno 2011; 

Qualora il numero delle domande di ammis-
sione sia superiore a quello dei posti disponibi-
li, si procederà alla formulazione di una gradua-
toria sulla base dei titoli posseduti così ripartiti: 

a) titoli di studio, max punti 10: 

- diploma di istruzione di secondo grado 
conseguito con votazione fino a 42 ov-
vero 70 � punti 4 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) 

 

- con votazione da 43 ovvero 71 a 48 ov-
vero 80 � punti 6 

- con votazione da 49 ovvero 81 a 54 ov-
vero 90 � punti 8 

- con votazione da 55 ovvero 91 a 60 ov-
vero 100 � punti 10 

b) titoli di servizio, max punti 30: 

- servizio prestato in qualità di Operatore 
Tecnico addetto all�Assistenza punti 
0,50 per mese o frazione superiore a 
giorni 15 presso le USL, le strutture Sa-
nitarie private accreditate ovvero provvi-
soriamente accreditate, le strutture socio-
sanitarie appositamente autorizzate, le 
strutture socio-assistenziali apposita-
mente autorizzate, rapportato ad un ora-
rio di servizio pari a 36 ore settimanali; 

- servizio prestato in qualità di Ausiliario 
Specializzato punti 0,25 per mese o fra-
zione superiore a giorni 15 presso le 
USL, le strutture Sanitarie private accre-
ditate ovvero provvisoriamente accredi-
tate, le strutture socio-sanitarie apposi-
tamente autorizzate, le strutture socio-
assistenziali appositamente autorizzate, 
rapportato ad un orario di servizio pari a 
36 ore settimanali; 

A parità di punteggio l�ammissione al corso 
avviene in base al criterio dell�età dando prece-
denza all�aspirante più giovane di età.     

PROGRAMMA DI STUDIO 

Il corso ha durata annuale, per un numero di 
1000 ore. 

Esso si articola in due moduli didattici: 

a) un modulo di base, destinato a fornire un 
tipo di formazione teorica-basilare , per un 
numero di 200 ore; 

b) un modulo professionalizzante, che prevede:  

- formazione teorica, per un numero di 
250 ore;  

- esercitazioni/stages, per un numero di 
100 ore;  

- tirocinio, per un numero di 450 ore ( di 
cui 200 ore nei Servizi sanitari, 100 ore 
nei Servizi sociali e 150 ore nei Servizi 
socio-sanitari). 

Il tirocinio non può configurarsi come sosti-
tutivo delle attività lavorative del personale. 

Le materie di insegnamento relative alla 
formazione teorica sono articolate nelle seguen-
ti aree disciplinari: 
- area socio-culturale, istituzionale e legislati-

va (90 ore); 
- are psicologica e sociale (100 ore) 
- area igienico sanitaria (130 ore) 
- area tecnico operativa (130 ore). 

Sono previsti dei crediti formativi, che do-
vranno essere peraltro debitamente certificati, i 
quali determineranno la riduzione della durata 
del corso, relativamente alla parte teorica e/o 
pratica, secondo le modalità stabilite dalle 
linee-guida regionali, per i seguenti titoli: 
a) qualifica di Operatore Tecnico addetto 

all�Assistenza, conseguito ai sensi del D.M. 
n. 295/91, per coloro che non prestano ser-
vizio con rapporto di lavoro a tempo inde-
terminato presso le USL, le strutture Sanita-
rie private accreditate ovvero provvisoria-
mente accreditate, le strutture socio-
sanitarie appositamente autorizzate, le strut-
ture socio-assistenziali appositamente auto-
rizzate; 

b) qualifica di Operatore Tecnico Assistenzia-
le; 

c) qualifica di Operatore socioassistenziale; 
d) qualifica di Operatore di base per RSA; 
e) qualifica di Assistente domiciliare dei servi-

zi tutelari; 



Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 

f) qualifica di Operatore socioassistenziale per 
RSA; 

g) qualifica di Assistente domiciliare integrato. 

La frequenza al corso è obbligatoria e non 
possono essere ammessi alle prove di valuta-
zione finale coloro che abbiano riportato un 
numero di assenze superiore al 10% del monte 
ore previsto con riferimento a ciascuna singola 
fase in cui si articola l�iter formativo (parte 
teorica, esercitazioni/stages, tirocinio). 

Il corso si conclude con un esame finale, 
consistente in una prova teorica ed una prova 
pratica, per il conseguimento del relativo atte-
stato di qualifica, valido su tutto il territorio 
nazionale. 

La valutazione di ciascuna prova d�esame è 
espressa in centesimi. Il punteggio minimo per 
ciascuna delle due prove, ai fini del consegui-

mento dell�attestato di qualifica, è di 60/100. Il 
voto complessivo è dato dalla media dei voti 
conseguiti per ciascuna delle due prove. 

LA GRADUATORIA FINALE SARA� 
PUBBLICATA ESCLUSIVAMENTE 
SUL SITO INTERNET DELLA ASL 

DI TERAMO. www.aslteramo.it 

Per ulteriori informazioni rivolgersi 
all�Ufficio Formazione, Aggiornamento e 
Qualità (tel. 0861/420256 � 420301). 

Presso questa ASL sono disponibili i fac 
simile della domanda di ammissione al corso e 
del bollettino postale. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mario Molinari 

 
Segue allegato



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) 

 



Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) 

 



Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 

 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) 

 

 

AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE 
TERAMO 

 
 

Avviso Pubblico per l�ammissione ai  
Moduli di Formazione Complementare di 
Assistenza Sanitaria per gli Operatori Socio-
Sanitari anno formativo 2011. 
 

Ai sensi dell�accordo tra il Ministro della 
Salute, il Ministro del Lavoro e delle Politiche 
Sociali e le Regioni e le Province autonome di 
Trento e Bolzano del 16.01.2003, con il quale si 
è provveduto a disciplinare la formazione com-
plementare in assistenza sanitaria della figura 
dell�Operatore socio-sanitario, di cui all�art. 1 , 
comma 8, del Decreto Legge del 12 novembre 
2001, n. 402, convertito con modificazioni, 
dalla legge 8 gennaio 2002,n. 1, in esecuzione 
della deliberazione della Giunta Regionale 
d�Abruzzo n. 639, del 23 agosto 2010, e della 
deliberazione del Direttore Generale, n.     , del            
2010, è indetto avviso pubblico, per 
l�ammissione ai moduli di formazione comple-
mentare di assistenza sanitaria per gli operatori 
socio-sanitari per l�anno formativo 2011. 

I moduli di formazione complementare di 
assistenza sanitaria, per l�anno formativo 2011, 
di tre sezioni di 30 unità ciascuna, si terranno 
nelle sedi formative della ASL di Teramo. 

I corsi sono riservati agli Operatori socio-
sanitari inquadrati nel relativo profilo pro-
fessionale in servizio, con rapporto di lavoro 
a tempo indeterminato, presso le Aziende 
USL, le strutture sanitarie private accredita-
te ovvero provvisoriamente accreditate, le 
strutture socio-sanitarie appositamente 
autorizzate e le strutture socio-assistenziali 
appositamente autorizzate. 

DOMANDA DI AMMISSIONE 

La domanda di ammissione al corso, redatta 
su carta semplice (di cui si allega il fac-simile), 
dovrà essere indirizzata al Direttore Generale 
dell�Azienda - Unità Sanitaria Locale di Tera-
mo con sede in Teramo, Circonvallazione 

Ragusa, n. 1. 

La domanda e la documentazione allegata 
devono essere inoltrate esclusivamente a mezzo 
del servizio pubblico postale, all�indirizzo sopra 
indicato. E� esclusa ogni altra forma di presen-
tazione o trasmissione. 

Le domande dovranno pervenire, a pena di 
esclusione dalla selezione per l�ammissione al 
corso, entro e non oltre 30 giorni dalla data di 
pubblicazione del presente bando sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo. Qualora detto 
giorno sia festivo, il termine è prorogato al 
primo giorno successivo non festivo. 

Le domande stesse si considerano comun-
que prodotte in tempo utile soltanto se spedite a 
mezzo raccomandata con avviso di ricevimento 
entro il termine indicato e purchè pervengano 
prima dell�inizio dei lavori della direzione del 
corso. A tal fine la data di spedizione delle 
domande è stabilita e comprovata dal timbro a 
data dell�Ufficio postale accettante. 

Questa Azienda USL non assume alcuna re-
sponsabilità per il caso di dispersione o di 
tardiva ricezione della domanda dovuti ad 
eventuali disguidi o ritardi postali. 

Gli aspiranti dovranno dichiarare nella do-
manda, sotto la personale responsabilità e con-
sapevoli delle pene stabilite per false attestazio-
ni e mendaci dichiarazioni dagli artt. 75 e 76 
del D.P.R. 445/2000, ai sensi dell�art. 46 del 
D.P.R. 445/2000: 

a) il cognome, il nome; 

b) la data, il luogo di nascita, la residenza; 

c) il possesso della cittadinanza; 

d) il possesso del titolo di Operatore Socio-
sanitario, con indicazione del punteggio ri-
portato nell�esame finale; 

e) i servizi prestati in qualità di Operatore 
Socio-sanitario, con rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato, presso le USL, le 
strutture Sanitarie private accreditate ovvero 



Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 

provvisoriamente accreditate, le strutture 
socio-sanitarie appositamente autorizzate, le 
strutture socio-assistenziali appositamente 
autorizzate; 

f) di essere in servizio, in qualità di Operatore 
socio-sanitario, con rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato, presso le USL, le 
strutture Sanitarie private accreditate ovvero 
provvisoriamente accreditate, le strutture 
socio-sanitarie appositamente autorizzate, le 
strutture socio-assistenziali appositamente 
autorizzate; 

g) il domicilio presso il quale deve ad ogni 
effetto essere fatta, ogni necessaria comuni-
cazione; in caso di mancata indicazione va-
le, ad ogni effetto, la residenza indicata. 
Questa azienda USL non assume alcuna re-
sponsabilità per la dispersione di comunica-
zioni dipendente da inesatte indicazioni del 
recapito fornito o da mancata oppure tardiva 
comunicazione del cambiamento 
dell�indirizzo indicato nella domanda, né 
per eventuali disguidi postali o telegrafici o 
comunque imputabili a fatto di terzi, a caso 
fortuito o forza maggiore; 

h) il proprio consenso al trattamento dei dati 
personali ai fini della gestione della presente 
procedura concorsuale, ai sensi del D. Lgs. 
30 giugno 2003, n. 196; 

La domanda di ammissione deve essere fir-
mata in calce dal candidato.  

La domanda non sottoscritta dal candidato 
determinerà l�esclusione dalla selezione per 
l�ammissione al corso. 

Qualora il numero delle domande di ammis-
sione sia superiore a quello dei posti disponibi-
li, si procederà alla formulazione di una gradua-
toria sulla base dei seguenti criteri: 

a) punteggio riportato nell�esame finale per il 
conseguimento dell�attestato di operatore 
socio-sanitario (max punti 50); 

b) anzianità di servizio, calcolata computando 
0,5 punti per mese o frazione superiore a 
giorni 15 di servizio prestato a tempo inde-
terminato, esclusivamente col profilo di o-
peratore socio-sanitario, presso le Aziende 
USL, le strutture Sanitarie private accredita-
te ovvero provvisoriamente accreditate, le 
strutture socio-sanitarie appositamente auto-
rizzate, le strutture socio-assistenziali appo-
sitamente autorizzate (max punti 50).  

A parità di punteggio l�ammissione ai mo-
duli avviene in base al criterio dell�età dando 
precedenza all�aspirante più giovane di età.     

PROGRAMMA DI STUDIO 

I moduli di formazione complementare in 
assistenza sanitaria  hanno una durata comples-
siva di 400 ore, di cui 180 ore di teoria, 20 di 
esercitazioni in aula e 200 ore di tirocinio prati-
co. 

Le 180 ore di formazione teorica si suddivi-
dono in tre distinte aree di insegnamento: 

a) area istituzionale e legislativa (30 ore) 

b) area relazionale (30 ore) 

c) area igienico-sanitaria e tecnico-operativa 
(120 ore) 

Il tirocinio non può configurarsi come sosti-
tutivo delle attività lavorative del personale. 

La frequenza dei moduli è obbligatoria e 
non possono essere ammessi alle prove di 
valutazione finale coloro che abbiano riportato 
un numero di assenze superiore al 10% del 
monte ore previsto con riferimento a ciascuna 
singola fase in cui si articola l�iter formativo 
(parte teorica, esercitazioni, tirocinio). 

In ipotesi di assenze superiori al 10% delle 
ore complessive, il corso si considera interrotto 
e la sua eventuale ripresa nel corso successivo 
avverrà secondo modalità stabilite dal direttore 
del corso. 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) 

 

Al termine dei moduli i corsisti sono sotto-
posti ad un esame finale, consistente in una 
prova teorica ed una prova pratica, all�esito 
positivo del quale viene rilasciato uno specifico 
attestato di �Operatore socio-sanitario con 
formazione complementare in assistenza sanita-
ria�. 

La valutazione di ciascuna prova d�esame è 
espressa in centesimi. Il punteggio minimo per 
ciascuna delle due prove, ai fini del consegui-
mento dell�attestato di qualifica, è di 60/100. Il 
voto complessivo è dato dalla media dei voti 
conseguiti per ciascuna delle due prove. 

LA GRADUATORIA FINALE SARA�  
PUBBLICATA ESCLUSIVAMENTE SUL 

SITO INTERNET  

Per ulteriori informazioni rivolgersi 
all�Ufficio Formazione, Aggiornamento e 
Qualità (tel. 0861/420256 � 420301). 

Presso questa ASL sono disponibili i fac 
simile della domanda di ammissione al modulo. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mario Molinari 

 
Segue allegato



Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 

 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) 

 



Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 

 

AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI 
UNIVERSITARI CHIETI 

 

Deliberazione n. 21 del 24.09.2010. Ap-
provazione bando di concorso per titoli ed 
esami per l�assunzione a tempo pieno ed 
indeterminato di una unità di personale di  
cat. D, posizione giuridica D1, profilo profes-
sionale di �Specialista Sistemi Informativi�; 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Viste le LL.RR. n. 91/94, 129/95 e 77/99; 
Dato atto del Decreto del Presidente della 

Giunta Regionale d�Abruzzo n. 105 del 24 
agosto 2010, di nomina  quale Commissario 
Straordinario dell�Azienda D.S.U. di Chieti con  
i poteri di ordinaria e straordinaria amministra-
zione affidati dalla L.R. 6 dicembre 1994 n. 91  
al Presidente ed al Consiglio 
d�Amministrazione dell�Azienda, fatto salvo il 
disposto di cui al comma 2 dell�art.11 della 
L.R. 24 marzo 2009 n. 4; 

Dato atto, altresì, che con nota di questa A-
zienda prot. n. 5504. del 16 settembre 2010, 
inviata ai competenti Uffici Regionali è stato 
comunicato l�insediamento dello scrivente 
Commissario Straordinario dell�ADSU di Chie-
ti, Dott. Ing. Luigi De Collibus; 

Visto il Regolamento Organizzativo Azien-
dale di cui: 
- alla deliberazione n. 37/2006 del Consiglio 

di Amministrazione dell� ADSU,  approvata 
con Delibera di Giunta Regionale n. 
1328/2006; 

- alla deliberazione n. 4/2007 del Consiglio di 
Amministrazione dell� ADSU,  approvata 
con Delibera di Giunta Regionale n. 
444/2007; 

- alla deliberazione n. 29/2008 del Consiglio 
di Amministrazione dell�ADSU, approvata 
con Delibera di Giunta Regionale n. 
301/2009; 

Vista la deliberazione del Commissario 

Straordinario dell�Azienda n. 4 del 2 novembre 
2009, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2010, ratificato con delibera del 
Consiglio Regionale n. 29/02, approvato con 
Legge Regionale n. 2 del 9 gennaio 2010, art. 
31; 

Visto il Decreto legislativo n. 165/2001 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente CCNL del personale non 
Dirigente del comparto delle Regioni e delle 
Autonomie Locali; 

Viste le LL.RR. n. 91/94 e 129/95 che attri-
buiscono al personale delle ADSU lo stesso 
trattamento giuridico ed economico riservato al 
personale di ruolo della Regione Abruzzo; 

Vista la L.R. n. 77 del 14.09.1999 e s.m. ed 
i. avente ad oggetto: � Norme in materia di 
organizzazione e rapporto di lavoro della Re-
gione Abruzzo�; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Am-
ministrazione di questa Azienda n. 43 del 
2.12.2002 avente ad oggetto: � Presa d�atto 
della delibera della Giunta Regionale 
d�Abruzzo n. 871 del 3.10.2001�; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Am-
ministrazione di questa Azienda n.33 del 
17.11.2008 avente ad oggetto: �Presa d�atto 
della delibera della Giunta Regionale 
d�Abruzzo n. 575  del 23.06.2008�, come retti-
ficata e pubblicata sul BURA n. 52 del 
10.09.2008; 

Vista la deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 17 dell�11 agosto 2010 di presa 
d�atto della delibera della Giunta Regionale 
d�Abruzzo n. 569 del 19 luglio 2010 avente ad 
oggetto: �Modifiche ed integrazioni all�atto di 
Organizzazione concernente modalità di assun-
zione agli impieghi regionali, requisiti di acces-
so alle procedure selettive, approvata con deli-
bera della GR d�Abruzzo n. 871 del 3.10.2001 e 
s.m. ed i.�, 

Dato atto  dei principi e delle disposizioni di 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) 

 

cui alle LL.RR. n. 4 del 24.03.2009 e n. 6 del 
30.04.2009 (art. 26 comma 6); 

Tenuto conto della nota circolare prot. n. 
RA/71524/SQ2 dell�1.07.2009, a firma con-
giunta del Presidente della Giunta Regionale e 
dei componenti della Giunta Regionale preposti 
al controllo Ispettivo Contabile ed alle Risorse 
Umane e Strumentali; 

Tenuto conto, altresì, delle Direttive di cui 
alla DGR n. 751 del 14.12.2009 rivolte agli Enti 
dipendenti della Regione Abruzzo di cui agli 
artt. 55 e 56 dello Statuto Regionale in materia 
di organizzazione e di politiche del personale; 

Vista la L.R. n. 1/2010 � Legge Finanziaria 
Regionale 2010; 

Vista la deliberazione del Commissario 
Straordinario di questa Azienda n. 6 del 
15.03.2010 avente ad oggetto: � rimodulazione 
dotazione organica ed aggiornamento piano 
annuale e triennale di fabbisogno di personale: 
richiesta autorizzazione per l�acquisizione 
ordinaria di risorse umane e straordinaria per la 
costituzione dell�U.O. �gestione amministrativa 
residenzialità universitaria dell�ADSU di Chie-
ti�; 

Dato atto  della DGR n. 507 del 28.06.2010 
avente ad oggetto: �Autorizzazione rimodula-
zione organica ADSU Chieti�; 

Tenuto conto delle precisazioni (all. 1) inol-
trate da questa ADSU, prot. n. 4863 del 
2.08.2010 alla Direzione Risorse Umane e 
Strumentali ed alla Struttura Speciale di Sup-
porto � Controllo Ispettivo Contabile � della 
Giunta Regionale, avente ad oggetto:�  delibe-
razione di  Giunta Regionale n. 507/2010: atti 
esecutivi�; 

Atteso che, conseguentemente, con delibe-
razione n. 18 dell�11 agosto 2010, sono stati 
approvati, nell�osservanza delle direttive di cui 
alla Delibera della Giunta Regionale n. 
751/2009, gli avvisi di mobilità per n. 1 (una) 
unità di personale di cat. D3 profilo professio-

nale �Funzionario Esperto Amministrativo� e 
per n. 1 (una)  unità di personale di cat. D1 
profilo professionale � Specialista Sistemi 
Informativi�; 

Considerato che, stante l�esito negativo del-
la procedura di mobilità   per l�unità di persona-
le di categoria D1 profilo professionale di � 
Specialista Sistemi Informativi�, è necessario 
procedere all�indizione del concorso pubblico, 
per titoli ed esami, per la copertura a tempo 
pieno ed indeterminato di detto posto vacante 
nella dotazione organica dell�Azienda, come 
previsto nel piano annuale 2010, rimodulato 
secondo le direttive regionali; 

Ritenuto, pertanto, di approvare, nel testo 
allegato, il bando per il concorso pubblico , per 
titoli ed esami, per l�assunzione a tempo pieno 
ed indeterminato, di n. 1 (una) unità di persona-
le di cat. D, posizione giuridica D1, profilo 
professionale di �Specialista Sistemi Informati-
vi�; 

Ritenuto, altresì, necessaria ed opportuna 
come già disposto con deliberazione n. 6 del 
15.03.2010 di nuovo evidenziato  con il suindi-
cato atto prot. n. 4863 del 2.08.2010, una con-
ferma autorizzativa della Regione Abruzzo del 
suddetto concorso, ai sensi e per gli effetti 
dell�art. 26, comma 5 ter, della L.R. 30/04/2009 
n. 6, come introdotto dall�art. 24, commi 1 e 4, 
della L.R. 9/01/2010 n. 1 a superamento di 
quanto in precedenza statuito all�art. 11 comma 
2 della L.R. 24.03.2009 n. 4; 

Ritenuto, pertanto, in attesa della suddetta 
conferma autorizzativa, di dover tempestiva-
mente procedere all�indizione del ripetuto 
concorso pubblico, onde evitare preclusioni 
temporali, anche di carattere normativo, di 
negativa incidenza e di definitiva paralisi ge-
stionale di questa Azienda; 

Acquisito il parere favorevole del Respon-
sabile dell�Area Finanziaria in merito alla rego-
larità contabile, come da firma apposta sul retro 
del presente provvedimento, 



Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 

Acquisito il parere favorevole del Direttore 
circa la regolarità tecnica ed amministrativa e di 
legittimità del presente atto,  come da firma 
apposta sul retro del presente provvedimento, ai 
sensi dell�art. 19 della L.R. 91/94; 

DELIBERA 

in applicazione della Legge Regionale e 
successive modifiche ed integrazioni, per quan-
to in premessa esposto e che qui si intende 
integralmente riportato  quale parte integrante, 
formale e sostanziale del presente provvedi-
mento, 

1) di approvare, nel testo allegato come parte 
integrante e sostanziale del presente prov-
vedimento,  il bando di concorso pubblico, 
per titoli ed esami, per l�assunzione,  a tem-
po pieno ed indeterminato, di n. 1 (una) uni-
tà di personale di cat. D, posizione giuridica 
D1, profilo professionale di �Specialista Si-
stemi Informativi� (all.2); 

2) di richiedere alla Giunta Regionale 
d�Abruzzo la conferma autorizzativa del 
concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
l�assunzione a tempo pieno ed indetermina-

to, di n. 1 (una) unità di personale di cat. D, 
posizione giuridica D1, profilo professiona-
le di �Specialista Sistemi Informativi�, già 
disposta con DGR. n. 1094 del 13.11.2008; 

3) di trasmettere il presente atto alla Direzione 
Politiche Attive del Lavoro, Formazione ed 
Istruzione, Politiche Sociali, per quanto di 
competenza, ai fini della trasmissione alla 
Giunta Regionale  della richiesta di cui al 
precedente punto 2); 

4) di dare atto che l�onere derivante 
dall�attuazione del presente provvedimento, 
trova copertura finanziaria sui pertinenti ca-
pitoli di spesa del Bilancio dell�Esercizio 
Finanziario corrente di questa Azienda; 

5) di pubblicare il presente atto e l�allegato 
bando sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo, sul sito di questa 
Azienda www.adsuch.it e sul sito 
Internet della Regione Abruzzo 
www.concorsi.regione.abruzzo.it 

 
Segue Allegato



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) 

 



Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) 

 



Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) 

 



Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) 

 



Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) 

 



Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) 

 



Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 57 Speciale (6.10.2010) 

 



 
AVVISO AGLI ABBONATI 

 
 Campagna di  abbonamento al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo per l’anno 2010 

L’abbonamento decorre dal 1 Gennaio al 31 Dicembre  
 
 
 

L’abbonamento al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo può essere rinnovato fino al  
31 Dicembre 2009, il canone annuale è di € 198,38. 
 
Tuttavia, nel corso dell’anno è possibile attivare nuovi abbonamenti, pagando  la rimante 
frazione di anno (1 mese, 2 mesi, ecc.) fino al 31 dicembre, calcolata sull’importo annuale di 
€ 198,38:12 = € 16,54 mensile.   
 
Il  canone annuale di abbonamento al bollettino per l’anno 2010 è di € 198,38 da  versare sul 
c.c. postale n. 12101671 intestato a : Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L’Aquila 
o con bonifico bancario alle coordinate : Ufficio Postale n. 03001 – L’Aquila Centro 
IBAN: IT-71-N-07601-03600-000012101671 - Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale. 
 
Gli abbonati per l’anno 2010 riceveranno in omaggio la raccolta su DVD dei BURA 
pubblicati nell’anno 2009. 
 
Gli abbonati che invece non intendono rinnovare il canone di abbonamento al BURA sono 
invitati a darne comunicazione all’ufficio del BURA a mezzo tel. 0862 36 4211/4221 o per 
e-mail  bura@regione.abruzzo.it 
 
N.B.  Il BURA della Serie “Supplemento” non è compreso nell’abbonamento, in esso sono 
pubblicati  gli atti che riguardano solo il personale regionale. 
“L’accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, è 
consentito gratuitamente a tutti i cittadini, i dati acquisiti non rivestono carattere di 
ufficialità e legalità”. 
 
 

Prezzo di vendita del singolo bollettino 
 

Bollettino fino a 190 pagine € 1,40, oltre € 0,90 per eventuali spese di spedizione 
Bollettino superiore a 190 pagine € 2,80, oltre € 1,40 per eventuali spese di spedizione 
 
 

AVVISO AGLI UTENTI 
 

La sede del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è in 
Via Salaria Antica Est - Località S.Antonio - Pile - 67100 L’Aquila 

Tel. 0862 36 4211/4221 – fax 0862 36 4219 
 




